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Agjensia sherbimeve publike rurale ka hartuar specifikime teknike per mallin : “Asfaltobeton”.

SPECIFIKIMET TEKNIKE

1. Klasifikimi i asfaltobetonit

1.1 -Asfaltobetoni pér ndértimin e shtresave rrugore pérgatitet nga pérzierja né té
nxeht€ e materialeve mbushés (cakéll ose zall, réré e pluhur mineral) me lendé
lidhése bitum.

1.2 Sipas madhésisé' ose imtésisé t& kokrrizave té materialit mbushés, qe pérdoret
pér prodhimin e asfaltobetonit, ai klasifikohet:

- asfaltobeton kokérrmadh me madhési kokrrize deri 35 mm

- asfaltobeton mesatar me madhési kokrrize deri 25 mm

- asfaltobeton i imét me madhési kokrrize deri 5 mm

- asfaltobeton ranor me madhési kokrrize deri 5 mm

1.3 N& varési nga poroziteti &€ pérmban masa ¢ asfaltobetonit né gjendje t&
ngjeshur:
- Asfaltobeton i ngjeshur, i cili pérgaritet me cakéll ose zall té thyer e granil né

masé 35 deri 40%, réré 50% dhe pluhur mineral 5 deri 15% dhe q& mbas



ngjeshjes ka porozitet mbetés né masén 3 deri 5 % né volum.

- Asfaltobetoni poroz (binder) gé& pérgatitet me 60-75% cakéll ose zall t& thyer ose
vetém zall, 20 deri 35% réré dhe q& mbas ngjeshjes ka porozitet mbetés 5 deri

10% né véllim,

1.4. Asfaltobetoni i ngjeshur pérdoret né ndértimin e shtresés pérdoruese, ndérsa
asfaltobetoni poroz pér shtresén lidhése (binder).

1.5 Asfaltobetoni i ngjeshur né varési nga pérmbajtja ¢ pluhurit mineral e shprehur né
pérqindje né peshé dhe t& cilésive t& materialeve pérbérés té tij, klasifikohet né

dy kategori:

- Kategoria I me pérmbajtje 15% pluhur mineral

- Kategoria II me pérmbajtje 5% pluhur mineral.

2. Pércaktimi i pérbérjes té asfaltobetonit

2.1 Kategoria, lloji, trashésia e shtresés dhe kérkesat teknike t& asfaltobetonit
pércaktohen nga projektuesi dhe jepen né projektzbatimin, ndérsa pérbarja pér
prodhimin e asfaltobetonit, q& shpreh raportin midis elementeve pérbérés t& tij
(cakéll ose zall i thyer, granil, rér&, pluhur mineral e bitum) si dhe treguesit
tekniké t& masés s& asfaltobetoni né gjendje t& ngjeshur, pércaktohen me prova
laboratorike.

2.1 N& tabelén II.c2 jan& paraqitur kérkesat ¢ STAZH 660-87 mbi pérbérjen
granulometrike t& mbushésave dhe pérqindjen e bitumit pér prodhimin e lojeve t&
ndryshme t€ asfaltobetonit, mbi t& cilat duhet t& mbéshtetet puna eksperimentale

laboratorike pér pércaktimin e pérbérjes (recetave) t& asfaltobetonit pér prodhim,
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Tabela 1L.c2 Perberja granulometrike dhe % e bitumit ne lloje te ndryshme

asfaltobetoni,
Nr | Llojit Mbetja ne % e materialit mbushes me @ ne mm Kal | Bitu
asfaltobeto on | mi
i 4|25 |20|15 (10 |5 |3 |12 (06 |03 0. |00
" 0 3 |15 |14 |72 [P | M€
00 | %
7
Asfaltobeton
I | granulometri
te vazhduar
Koker - [- fo- [81a |7 |13 |9 |14 |11- [10- |7- |83 | 136 | 565
1 mesatar 5 11 |20 |16 [13 |8 5 5
2 Koker imet - - |- o8& [41- |1 |7 |6 |11- |84 | 9- |61 |158 | 68
18 |25 [12 |13 |8 6
3 Koker imet - - - 05 |20- | 13- | 18- {11- |84 |9 61 | 158 | 6-8
40 (15 |13 |8 6
4 Ranor me - b - - - 05 | 12- | 21- | 17- |15 |12 |93 | 148 | 7.5-5
rere te thyer 20 (30 |17 |10 |7
Ranor me - |- - - - 05 [3- {11- |14- [ 17- |22 |17- |16- | 79
5 rere natyrale 12 |27 j16 (10 |- 7 10
10
Asfaltobeton
EIJ I ngjesh me ’
granulometri
te nderprere
Koker - |- |0 [%10}1%- |15 |00 {00 |00 |25 418 [9-8 | 136 | 57
1 mesatar 5 15 | 20 22 |-
14
Koker imet - f- |- |05 |15 ]20- (00 |00 [00 |25 |18 | 76 | 188 | 557
2 20 |25 22 |-
14
Koker imet - |- - o5 |17-}35 |00 (00 (00 [25 [18 |76 | 158 | 557
3 30 |40 2 |-
14

Asfaltobeton
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poroz

Kokermadh [0 [15 {5 |812198 |[14- |98 |14 |83 |73 |4 |32 |40 |46
1 - |- 10 18 9 2

5 |20

2 | Koker - |o- {12 |10- [9- {14- (o8 |14- [83 |73 |4 |32 |- 4-6

mesatar 5 |- 15 15 118 g 2

20
3 Kaker imet - ]- - 05 | 17-[18 |14- |89 |85 (43 |4 |11- {100 | 7-8
20 |25 |12 i 1

5.2 Pérbérja e asfaltobetonit e pércaktuar né rrugé eksperimentale n€ laborator jepet

pér prodhim vetém atéhere, kur plotésohen kérkesat teknike sipas projektit t&

zbatimit dhe t& STASH 660-87 t& pasqyruar né tabelén Il.c 3

Tabela IL.c 3 Kerkesat teknike qe duhet te plotesoje asfaltobetoni sipas STASH 660-87

Nr | Treguesit teknike Asfaltobeton I ngjeshur Asfaltobeton
poroz (binder)
Kategoria | Kategoria Il
1 Rezistenca ne shtypje ne temp.20° C/cm? | 25 20 -
jo me pak se
2 Rezistenca ne shtypje ne temp.50° Cfem? 10 8 6
jo me pak se
3 Qendrushmeria ndaj te nxehtit Knx= R- 2.5 25 -
20/R50
4 Qendrushmeria ndaj K uje jo me pak se 09 08 -
5 Poroziteti perfundimtar {mbas ngjeshjes) | 3-5 3-5 7-10
ne % ne vellim
6 Ujethithja % ne vellim jo me shume se 1-3 1-5 7-10
7 Mufatja % ne vellim jo me shume se 0.5 1 2
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3. Kérkesat teknike ndaj materialeve pérbérés té asfaltobetonit

3.1 Bitumi gé pérdoret pér prodhimin e asfaltobetonit si dhe né asfaltimet e tjera me
depértim ose trajtim sipérfagésor, duhet té plotésoj¢ kérkesat e STAZH 660-87

ose t& STASH CNR Nr.1996 "Karakteristika pér pranim".

3.1.1 N& kohé t& nxehté (ver&) késhillohet pérdorimi i bitumit me depértim (penetrim)
80-120 ose me pike zbutje 45-50°C, ndérsa né pranveré e vjeshté bitum me

depértim 120 deri 200 ose pike zbutje 40 deri 450C.

3.2 Cakélli, zalli i thyer dhe granili duhet t& plotésojné kérkesat e STAZH 539-87 "Pér
punime ndértimi".

3.2.1 Rezistenca né shtypje e shkémbinjve nga t& cilét prodhohet me copétim
mekanik cakélli e granili, duhet t& jet& jo mé pak se 800 kg/cm?2. Késhillohet q&

pér shtresén pérdoruese, rezistenca né shtypje e shkémbinjve té jeté mbi 1000
kg/cm?2.

3.2.2. Zalli i thyer duhet t& pérmbajé jo mé pak se 35% kokrriza t& thyera me madhési
mbi 5 mm. Sasia ¢ kokrrizave t& dobéta (me rezistencé mé pak se 800 kg/cm?2)

nuk duhet t€ jeté mé shumé se 10% né peshé, pér kategoring e pare t& asfaltimit

dhe jo mé shumé se 15% né& peshé pér kategoriné e dyté t€ asfaltimit. Sasia e
kokrrizave né formé pete e gjilpére, t& mos jeté mé shumé se 15% né& peshé, pér

té dyja kategorité ¢ asfaltimit dhe jo m& shumé se 25% né peshé pér shtresén

lidhése (binder).

3.3 Réra pér prodhim asfaltobetoni mund t& pérfitohet nga copétimi ¢ bluarja e
shkémbinjve me rezistencé né shtypje mbi 800 kg/cm?2 ose nga lumi dhe né ¢do

rast, duhet t& plotésojé kérkesat e STASH 506-87 "Réra pér punime ndértimi".
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3.3.1.Pér pérgatitjen ¢ asfaltobetonit ranor, ajo duhet t& jet€ ¢ trashé me modul mbi 2.4
3.4, Pluhuri mineral g& pé&rdoret pér prodhim asfaltobetoni, mund t&€ pérfitophet nga
bluarja e shkémbinjve gélgeroré ose pluhur TCC, gimento, etj. N& ¢do rast pluhuri
mineral duhet & plotésojé kérkesat lidhur me imtésiné dhe hidrofilitetin.

3.4.1. Imtésia e pluhurit mineral duhet t& jeté e tillg, q& t& kalojé 100% né sitén me
madhési té vrimave 1.25 mm dhe té kalojé jo mé pak se 70% né peshé né sitén
0.074mm.

3.4.2. Koeficienti i hidrofilitetit t& pluhurit mineral, i cili shpreh afté€sing lidh&se me
bitumin, t& jeté jo mé& shumé se 1.1.

4. Prodhimi dhe transporti i asfaltobetonit

4.1. Asfaltobetoni pérgatitet n& fabrika t& posagme, t& cilat késhillohet t€ ngrihen sa
mé afér depozitave t& lendéve té para dhe vendit t€ pérdorimit t& tij. Aftésia
prodhuese e fabrikés pércaktohet né varési nga plani i organizimit t€ punés sé
firmés, qé zbaton punimet e ndértimit t& rrugés.

4.2 Materialet mbushés t& asfaltobetonit si¢ jané cakélli, zalli, granili e réra duhet t&
depozitohen prané fabrikés né bokse té veganta. Para futjes s€ tyre né& pérzierje,

ato duhet té& thahen dhe nxehen deri né temperature 250°C, pastaj dozohen dhe
futen né& pérzierés.

4.3 Pluhuri mineral duhet t& ruhet né depo t& mbuluara dhe pa lagéshti. N& castin e
dozimit dhe futjes né pérzierés, ai duhet t& jeté i shkrifét (i patopézuar) dhe i

thaté. Kur pérmban lagéshti duhet t& thahet paraprakisht dhe futet n& gjendje té

nxeht& né pérzierés.

4.4 Bitumi, né prodhimin e asfaltobetonit futet né gjendje t€ nxehté, por temperatura e

Adresa: Bashkia Elbasan, Rr. “Q.Stafa”, Tel, +355 54 400132, e-mail bashikiaetbasan@elbasani.gov.al web:www.elbasani.gov.al



tij nuk duhet t& jet& mbi 170°C pér t'a mbrojtur nga djegia.

4.5 Né fillim futen n€ pérzierés materialet mbushés dhe pluhuri mineral, pérzihen sé
bashku né¢ gjendje t& thaté ¢ t& nxehté, pastaj i shtohet bitumi po né gjendje t&
nxehté dhe vazhdon pérzierja deri sa t& krijohet njé masé e njétrajtshme.

4.6 Dozimi i pérbérésave t€ asfaltobetonit duhet t& béhet me saktési [J 1.5% né
peshé pér pluhurin mineral dhe bitumen me saktési [ 3% né peshé pér materialet
mbushésa té ¢farédo lloj madhésie.

4.4 Temperatura e masés sé asfaltobetonit mbas shkarkimit nga pérzierési duhet &
jeté né kufijté 140 - 1600 C. Kur temperatura e mjedisit t& jasht& &shtg 5 deri 100
C, kufiri mé i ulét i asfaltobetonit & jeté jo mé pak se 1500C.

4.8. Transporti i asfaltobetonit duhet t& béhet me automjete vetéshkarkuese.
Karroceria e tyre para ngarkesés duhet t& jeté e pastér, e thaté dhe e lyer me
pérzierés solari t& holluar me vajgur, pér t& ménjanuar ngjitjen e masés sé
asfaltobetomit. K&shillohet q& karroceria e myjetit t€ jeté e mbuluar, pér t& mbrojtur
asfaltobetonin nga lagéshtia dhe t& ngadalésojé shpejtésiné e ftohjes sé masés
gjaté transportit.

4.9 Automjeti g€ transporton asfaltobeton duhet t& shoqérohet me dokumentin e
ngarkesés, ku duhet t& shénohen: targa e automjetit, Hoji dhe sasia e
asfaltobetonit, temperatura e masés né nisje dhe koha e nisjes e automjetit me
ngarkesé nga fabrika.

4.10. Kontrolli mbi cilésing e prodhimit t& asfaltobetonit béhet né pérputhje me
kérkesat e STASH 561-87.

4.10.1 Mostrat pér kentrollin cilésor t& prodhimit nxirren nga 3 - 4 pérzierje gjaté

shkarkimit t& masés s€ asfaltobetonit ng automjet, duke veguar 8 deri 10 kg nga
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¢do pérzierje. Sasia e veguar pérzihet deri sa ajo t& b&het e njétrajtshme dhe
prej saj merret mostér mesatare me sasi 10 kg. Mbi kété€ mostér mesatare kryhen
provat né laborator pér pércaktimin ¢ treguesve fiziko- mekanike, té cilét
krahasohen me kérkesat e projektit ose STAZH 660-87 pér vlerésimin cilésor t&
prodhimit.

4.11 kontrolli mbi cilésing ¢ prodhimit t& asfaltobetonit duhet t& kryhet sa here
dyshohet nga pamja gjaté shkarkimit t& pérzierjes né automjet né€ ¢do rast jo mé pak
se nj€ here né turn.

4.12 Kontrolli mbi cilésing e prodhimit mund t& b&het dhe me metoda praktike duke u
nisur nga pamja dhe punueshméria e masés s¢ asfaltobetonit gjaté vendosjes né
vepér si¢ jané rastet e méposhtme:

4,12.1. Asfaltobetoni q& pérmban bitum brenda kufirit t& lejuar ésht¢ i buté, shkélgen
dhe ka ngjyré té zezé. Formon mbi karrocering e mjetit njé€ kon té rrafshét dhe
nuk fraksionohet gjaté shkarkimit. Kur pérmban mé& shumé bitum, masa shkélgen
shumé, ngarkesa né karroceriné e mjetit rrafshohet, gjaté shkarkimit bitumi rrjedh
nga kokrrizat, llagi del né sipérfage dhe shtresa rrudhoset gjaté ngjeshjes me rul.
Kur pérmban mé pak bitum, masa e asfaltobetonit ka ngjyré kafe, fraksionohet
gjaté shkarkimit dhe kokrrizat ¢ médha jané t& pambéshtjella mire me bitum e t&
palidhura me njera - tjetrén.

4.12.2 Asfaltobetonit q& ka temperature Brenda kufirit t& lejuar (140 deri 1600 C)

I&shon avull né ngjyré jeshile dhe mjedisi sipér tij ngrohet. Kur temperatura &shté
shumé e larté, avulli ka ngjyré blu té& forte. Kur temperatura éshté shumé e ulét,
mbi masén e asfaltobetonit t& ngarkuar né automjet formohet kore dhe mbas

shkarkimit nuk avullon. Nuk ralizohet ngjeshja e kérkuar dhe mbi sipérfagen e
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shtresés sé porsashtruar dallohen kokrriza t& palidhura mire.

4.12.3 Asfaltobetoni & pérmban granil me shumé se kufiri i lejuar, shkélgen shumé ¢
fraksionohet gjaté ngarkim shkarkimit dhe né sipérfaqen e shtresé sé

porsashtruar dallohen zona me kokrriza té palidhura mire. Kur pérmban granil me
pak se kufiri i lejuar, masa &shté pa shkélqim, ka ngjyré kafe dhe sipérfagja e

shtresés sé& porsashtruar &shté shumé e lémuar.

4.12.4 Kur masa ¢ asfaltobetonit léshon avull me ngjyré t& bardhé tregon se tharja né
baraban ¢ materialeve mbushés nuk éshté béré e ploté dhe ato pérmbajné akoma
lagéshti

4.12.5 Kur verehen mangesi si ato te pershkruara ne paragrafin 14. 12.1; 12.2; 12.3; 12.4) nuk
duhet lejuar vazhdimi T punes per shtrimin ¢ asfaltobetonit dhe te njohtohet menjeher baza ¢
prodhimit per te bere korrigjimet e nevojshme ne recete.

5. Shtrimi dhe ngjeshja e asfaltobetonit

5.1, Ndértimi i mbulesés rrugore fillon t& kryhet mbasi té kené pérfunduar punimet ¢
themelit (nénshtresés) dhe t& jené realiruar treguesit tekniké lidhur me ngjeshméring
ose aftésing mbajtése t& tyre né pérputhje me kérkesat e projektit.

5.1.1 Tipi i mbulesés rrugore me njé ose mé shumé shtresa, lloji i asfaltobetonit dhe
trashésia ¢ ¢do shtrese né veganti, pércaktohen nga projektuesi né projektin e zbatimit.
5.2. Themeli (nénshiresa) duhet t& jeté shtresé asfalti, shtresé makadami ose shiresé
cakélli, t& cilat né ¢do né ¢do rast duhet t& jen& t& pércaktuara né projektin e

zbatimit.

5.3. Themeli (nénshtresa) mbi t& cilén vendosen shtresat ¢ asfaltobetonit, duhet t& jeté
e thaté dhe ¢ pastér. Koha mé e pérshtatshme pér shtrimin e asfaltobetonit €shté stina e
pranverés, verés dhe vjeshtés. Megjithatg, ng ditét me reshje shiu nuk lejohet.

5.4. Shtrimi i asfaltobetonit duhet té fillojé nga njera ané e rrugés (buzina) e deri né
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mesin e saj, duke ecur parallel me aksin gjatésor, pér nj€ segment rruge t& caktuar,
e cila zakonisht mund t& jeté deri né 60 m, mé pas vazhdohet né segmentin tjetér ¢
ké&shtu me rradhé.

5.5. Shtrimi i asfaltobetonit, duhet té béhet me makina asfaltoshtruese, t€ cilat
sigurojné

shpérndarje té njétrajtshme t& masés sé asfaltobetonit. Shpejtésia e 1€vizjes sé
makings asfaltoshtruese duhet té jeté 2 deri 2.5 km/oré.

5.6. Trashésia ¢ shtresés sé asfaltobetonit n& momentin e shtrimit (né gjendje t&
shkrifét) duhet té jet& 1.20 deri 1.25% me shumé nga trashésia e dhéné né project
zbatim né gjendje t&é ngjedhur.

5.7. Temperatura e masés sé asfaltobetomit né momentin e shtrimit né rrugé duhet t&
jeté né kufijté 130 deri 1500C. N& kohé t& nxehté jo mé pak se 1300 C dhe né kohg
té ftohté (kur temperatura e mjedisit t& jashtém &shté 5 deri 100 C) té jeté jo mé pak
se 1400 C.

5.8. Ngjeshja ¢ shtresés s¢ asfaltobetonit duhet t& kryhet menjéheré mbas shtrimit t& tij
né rrugé. Cilindri ngjeshés mund t& ndjeké nga pas makinering asfaltoshtruese duke
gendruar né largési deri 4 m, me géllim g& ngjeshja té I&yhet né gjendja sa mé t&
nxehté.

5.9. Ngjeshja e shiresés sé asfaltobetonit pér gjysmén e pare té rrugés fillon nga
buzina (bankina), ndérsa pér gjysmén tjetér nga fuga gjatésore, e cila mund t¢ jeté aksi
I rrugés.

5.10. Makinerité qé pérdoren pér ngjeshjen e shtresave té asfaltobetonit mund t& jené
rulo t& zakonshém pe pesha t&€ ndryshme nga 5 deri 12 Ton ose role me vibrim.

5.11. Kur pérdoren pér ngjeshje rulo t& zakonshém, numri i kalimeve luhatet n¢ kutij
12 deri 17, ndérsa kur pérdoren rulo vibrues, numri i kalimeve ulet né masén dert
50%.
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5.12. N& fillim t& ngjeshjes, cilindri né& kalimet e para (deri 4 kalime) duhet t'a bé&jé né
t& gjithé sipérfagen ¢ shiresés s& asfaltobetonit duke ecur me shpejtési 2 deri 2.5
km/or€. Drejtimi i 1€vizjes né kalimet e para késhillohet t& béhet né drejtim t€ cilindrit
t& parme, me gellim gé t& ménjanohet rrudhosja e shtresés.

5.13. N& kohé t& nxehtg, fillimisht ngjeshja e shtresés s& asfaltobetonit béhet me rulo
me peshé t& lehté 5 deri 7 Ton dhe mé pas vazhdohet me rulo me peshé 10 deri 12
Ton, ndérsa né kohé & ftoht&, ngjeshja fillohet me rolu t&€ rendé 10-12 Ton dhe mé pas
vazhdohet me rulo t€ leht&, shpejtésia e 1€vizjes sé€ rulit duhet t€ jeté né kufijté 2 deri 4
km/or€.

5.14 Ngjeshja e vendeve g€ nuk mund t€ kryhen me cilinder, ngjeshen me tokmak ose
pllaka t& nxehta.

5.14.1 Cilindri ngjeshés né ¢do kalim duhet t&€ shkelé né gjurmén e méparshme jo mé
pak se 0,25 t& gjerésisé sé tij.

5.14.2 Ngjeshja e asfaltobetonit quhet e pérfunduar atéheré kur mbi sipérfagen e
asfaltuar cilindri gjaté kalimit t& tij nuk 1& me gjurmé.

5.14.3 Cilindri i rulit gjaté punés pér ngjeshjen e shtresés sé asfaltobetonit duhet t&
lyhet vazhdimisht me solucion solari t&€ holluar me vajgur pér t€ ménjanuar ngjitjen ¢
kokrrizave t& bituminuara né t&.

5.14.4 Nuk lejohet gé& ruli t& qéndrojé mbi shtresén e asfaltobetonit t& pangjeshur
plotésisht ose t& béré manovrime t€ ndryshme mbi té.

5.14. Kur ghtrimi i asfaltobetonit kryhet pa ndérprerje dhe pérbéhet nga ay shtresa,
késhillohet gé shtresa e binderit t€ kryhet natén, ndérsa shtresa pérdoruese ditén.
5.15. Pér t& ménjanuar rrudhosjen e shiresave té asfaltobetonit né rrugét, qé kané
pierrési gjatésore mbi 6% &shté€ e domosdoshme qé t€ sigurohet sipérfaqja e

ashpér e shtresés s¢ asfaltobetomnit duke pé&rdorur pér prodhimin e tij ¢akéll kokérr
madh dhe ngjeshja me cilinder t€ kryhet duke filluar nga pjesa mé e ulét.

5.16. Fugat té cilat krijohen gjaté shirimit t& asfaltobetonit né kohé t& ndryshme duhet
té trajtohen me kujdes t& vacanté, pér t& ménjanuar boshlléget g¢ mund t& krijohen né
to. Késhillohet gé t&€ respektohen rregullat g€ vijojné:
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5.16.1. Fugat midis shtresés s¢ binderit dhe shtresés pérdoruese té asfaltobetonit duhet
gé né ¢do rast & jend t&€ larguara nga njera - tjetra né& kufijté 10 deri 20 cm (shih
Fig.2).

5.16.2. Ndérpretja e shtresés sé& asfaltobetonit né€ plan né drejtim térthor me aksin e
rrugés duhet t& béhet me nj& kénd 70o0.

5.16.3. Fugat gjatésore e térthore me aksin e rrugés duhet t& b&hen t& pjerréta me 450.
Para fillimit t& shtresés pasardhése t& asfaltobetonit, shtresa e méparshme duhet

t€ pritet me dalté duke e béré fugén t& pjerrét me kénd 450. Pjesa mbas fugés

duhet t€ higet.

5.16.4. Para fillimit t& shtresés s¢ asfaltobetonit fuga Iyhet me bitum dhe né buzé té saj
vendoset listele druri, e cila kufizon trashésiné e asfaltobetonit té shkrifét dhe nuk
lejon asfaltin e fresk&t mbi shtresén e ngjeshur mé pare. Kur fillon ngjeshja hiqet
listela dhe cilindri duhet t& bé&jé ngjeshjen duke shkelur jo mé pak se 20 em fugén
(shih fig.4). Mbas pérfundimisht t& ngjeshjes, fuga né t& dy anét e saj né njé

gjerési prej 6 cm duhet t€ lyhet me bitum.

5.17 Né rastet kur shtresa pérdoruese e asfaltobetonit shtrohet mbasi shtresa lidhése
(binderi) 1 &sht& nénshtruar mé pare 1&vizjeje t&€ automjeteve, duhet detyrimisht t&
pastrohet sipérfaqgja e saj nga papastértité e pluhuri, t& mos pérmbajé lagéshti dhe t&
apérkatet me bitum t& l&€ngsh&m (né sasi deri 06 kg/m?2) para fillimit t€ vendosjes sé
shtresés pérdoruese té asfaltobetonit.

6. Kontrolli dhe cilésia e asfaltobetonit té shtruar

6.1 Sipérfaqja e shtresés sé asfaltobetonit duhet t& jeté e 1émuar, e rrafshét dhe e
njétrajishme, t& mos keté plasaritje, gungézime ose valézime, t&€ mos keté porozitet e
ndryshime né kuota, pjerrési e trashési t& shtresés, nga ato t& dhéna né project

zbatim.
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6.1.1. Ndryshimet né kuotat anésore té rrugés nuk duhet t&€ jené mé shumé se [ 20
mm né krahasim me kuotat e pércaktuara n& profiling térthor t& projektit.

6.1.2 Valézimet t&€ matura me late me gjatési 3 m si né€ drejtim térthor, ashtu dhe né até
gjatésor té rrugés nuk duhet t€ jené me shumé se [15 mm.

6.1.3 Ndryshimet né trashésiné e shtresés krahasuar me ato té pércaktuara né project
nuk duhet t€ jené mé& shumé se [1 10%.

6.2 Kontrolli & pércakton cilésité kryesore t€ asfaltobetonit t&€ vendosur e ngjeshur né
vepér pércaktohen me prova laboratorike. Pér kété qéllim pér ¢do segment rrugg té
pérfunduar ose pér sasi deri né 1500 m2 asfaltobeton t& shtruar né rrugé, nxirren
mostra me madhési 15x25 cm mbi té cilat kryhen prova laboratorike pér pércaktimin
e vetive fiziko- mekanike. Vlerat e tyre krahasohen me kérkesat e projektit ose té
STASH 660-87.

6.3 Pér ¢do segment rrugg té shtruar me asfaltobeton duhet t&€ mbahet akt -teknik, ku
t& pasqyrohen té gjitha t& dhénat e kontrollit me pamje, matje e laboratory dhe t&
miratohet nga pérfagésuesit e investitorit dhe firmé&s zbatuese, kur treguesit cilésore
jané& Brenda kufijve t& kérkuar nga projektuesi ose kushtet teknike.

Konceptoi : Ing. Alessandro Abdiaj
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